H O M I L I A

28
Thr. 4.
 Hoc est quod Hieremias in threnis plorat, di-
 cēs. Filij Siō inclyti, & amici tui auro puro, quo-
 modo reputati sunt in vasa testea, opus ma-
 nuum figuli? Qui enim prius religiosè agere,
 & charitate feruere solebant, nunc nimium te-
 pidi remisi, in voluptatis cœno volutantur.
 Vasa enim testea facti sunt: quia voluptuosi,
 quia impatientes facti sunt. Vtrūque enim in
 testa figuratur: quoniam testa sicut fragilis, ita
 & contemptibilis est. Quid autem voluptate
 contēptibilius? Quid impatientia fragilius?
 Talis est ille, qui in stercore rerum mundana-
 rum iacens vilescit: & minima quaque tribu-
 latione frangitur. Ecce statuam. Ecce vitæ or-
 dinem, quæ optimum habens initium, in pes-
 simum definit finem: à virtutis culmine in vi-
 tiorum profundum descendit. Sed hæc statua
 contra Nabuchodonosor stabat: vt videlicet
 per aspectum illius humilietur, & sua super-
 bia confundatur. Tunc enim coram vnoquo-
 que nostrum huiusmodi statua erigitur, quā-
 do nostris oculis peccati foeditas & calamitas
 ingeritur, vt hac cōtemplatione vnde & quo
 deiectus sit, agnoscat: & sic per huiusmodi af-
 pectum nostra impudentia cōpescatur, deij-
 ciatur superbia, duritia conteratur. Hæc sta-
 tua cōtra David stetit, quādo illi peccatū suū
 per Nathā prophetā ostensum est. Caput em̄
aureum

aureum habebat: cūm humilis, castus, māsuetus, iniuriarum immemor, cōtemplationi deditus fuit. Sed tandem caput aureum in pedibus testeis finitur: quia à tanto virtutum culmine, ad adulterium & homicidium descendit: qui prius hosti Sauli pepercit, postea fidelissimo militi Vriæ non parcat. Quanta dissimilitudo inter caput aureum & pedes testeos: tanta est inter David in spelunca patientem Sauli, & eundem postea nocentē Vriæ. Verūm hæc ad aliorum cautelam, nō ad exemplum dicta sunt: vt videlicet, qui se existimat stare, videat ne cadat. Et si caput aureū in pedes definit testeos, quem finem putas habiturum caput habentem testeum? Vt autem hæc statua ante oculos Davidis semel collocata fuit: nūquam ab ea rex oculos suos auertit, sed in eam defixis oculis iugiter intēdebat. Et hoc est quod ait. Et peccatum meū contra me est semper. Semper in id oculos mētis intendo, vt eius fœditatem agnoscam. Cur autem hoc faciat, in alio quodam Psalmo expressit, dicens. Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi, & reliquæ cogitationis diem festum agent tibi. Prima cogitatio est de peccato, de fœditate, de turpitudine, de malitia illius: & ex hac cogitatione supersunt semper quædam reliquæ, videlicet odium,

H O M I L I A

- Naū. 3.** displicētia, detestatio. Nam (vt est apud quē-
dam Prophetā) omnis qui viderit te, resiliet à
te. Quisquis enim probe (vt decet) peccati ma-
litiā agnouerit, nisi mentis inops, ab illo tā-
quam à profundo puteo resiliet, & velut à po-
culo venenato abstinebit. Reliquiæ ergo, quæ
de cogitatione peccati supersunt, sunt pecca-
ti odium & displicentia. Et hæc diem festum
agunt Deo: vel (vt alia translatio habet) solē-
nia celebrant Deo. Quale autem sit hoc festū
expressit pater benignus, qui filium de pastu
porcorum & fame redeuntem recipiens, ait.
- Lu. 15.** Manducemus & epulemur: quia hic filius
meus mortuus erat, & reuixit: perierat, & in-
uentus est. Grande nimis & magnificum fe-
stum faciunt hæc cogitationis reliquiæ: cum
in cælo fiat magnum gaudium super vno
peccatore pœnitentiam agente. Quia ergo
Dauid cognoscit quantum lucrum sibi face-
re possit hæc peccati cogitatio, ideo nunquā
hæc cogitatio excidit sibi, semper defixis in
peccatum oculis intendit: vt nullareī fami-
liaris dispensatio, aut regni administratio
ab huiusmodi cogitatione illum auocare
potuerit, ideo ait. Et peccatum meum contra
me est semper. Meum, inquam, nō alienum:
ego enim non sum talis, vt me despecto, alie-
na curem. Non projicio peccata mea post ter-
rum,

gum, vt aliena ante oculos meos habeam. No-
lo trabem in oculo meo pati, vt festucam de
oculo alieno eijciam: prout sunt (heu) ni-
mium multi, qui sui obliti, alios intuentur.
Nam hoc potius est accumulare peccata &
augere, quã minuere. Me ipsum solũ cõsidero
nec mihi ipsi sum satis, nisi deus me docuerit.
Ideo peccatum meum semper coram oculos
meos statuo: vt per continuum aspectum, cõ-
tinuò doctior fiam. Et si quid fortè malitiæ
est in peccato, quod hodie oculos meos sub-
terfugit, crastina die videre possim: quod cra-
stina dies ignorauerit, sequens alius dies me
doceat. Semper ergo cogitationi peccati in-
sistã, vt semper cognitio crescat, quæ me quo-
tidie ad peccati detestationem vehementius
solicitet, & impellat. Hanc ergo sui peccati
iugem memoriam, nunc pro se Dauid in ar-
gumentum sumit, vt iustitia interueniente
Deus misereatur illius. Nam per prophetam
Esaïam dominus ait. Ego sum qui deleo ini- Esa. 43.
quitates tuas, & memor non ero. Tu autem
memor esto, & iudicemur. Ecce qua condi-
tione, iniquitatum peccatoris se immemor-
rem pollicetur: videlicet, si ille memor fuerit,
Dauid ergo pactum admittit: conditionem
offert, dicens. Et peccatum meum contra me
est semper. Promissũ exigit, dicens. Miserere

HOMILIA

mei. Caue ergo ne peccatorum tuorum immemor existas, ne proijcias ea post tergum, sed ante oculos ea statue: vt eorum malitia perspecta, ea plenius detestari valeas: & sic proijciet ea deus post tergum tuum, & miserabitur tui Iesus Christus filius Dei, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat in secula seculorum. Amen.

Homilia Nona.

Tibi soli peccaui, & malum coram te feci.

Vstum est, vt quisque ab illo veniam petat, cui iniuriam intulit. Daud qui à solo Deo misericordiam postulauit: causam cur id faciat, nunc prodit, dicens. Tibi soli peccaui. A te solo peto misericordiam: quia te solū me offendisse cognosco. Sed hic scrupulus vrget non paruus, quomodo verū esse pōt, vt in solū deū peccasse dicatur, qui innocentē interfecit, & adulterium cōmisit? Nonne hoc etiam est peccare in proximum? In huius versiculi expositione variē desudatum est à diuersis. Nam alius, aliam reddit interpretationem.

Et li.

Et licet quælibet earum vera sit, nescio tamē an earum aliqua sit satis literæ conuenientis, & quæ verè & plenè literæ sensum reddat. Nam Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, Chrysostomus, Gregorius, Casiodorus, qui omnes hunc psalmum interpretantur, & eorum aliqui specialibus de hoc psalmo libellis editis (omitto alios, qui digni non sunt ut cum his vel ex longinquo conferantur) concordant sententia exponunt hunc locum dicentes, ideo David soli Deo peccasse, quia solus Deus sine peccato est: solus qui peccata iudicat: solus qui punire & parcere potest. Alij quidem homines, qui regi subduntur, peccāt regi & Deo, quia ab vtroq; punire possunt: & vtriusq; mandatū transgrediuntur. At rex, qui soli Deo subditur, & ab illo solo corripī pōt, soli Deo peccat. Hæc quidē vera sunt: quod videlicet solus Deus regē punire potest: & quod solus Deus est sine peccato. An autē ideo soli Deo peccare dicendus sit, dubiū mihi est: quoniam talē loquēdi modū nō meminime in sacris scripturis alibi legisse. Inuenio quidē sæpe in sacris literis dictū, hominē peccare in hominē. Nā Pharaō frustratæ fidēi, quā filijs Israhel Exo. 10. dederat, pœnitēs, eisdēq; Israhelitis loquēs, ait. Peccaui in dominum deum vestrū: & in vos. Ecce hominem, & quidem regē, qui in homi-

H O M I L I A

1. Re. 10.
 nes sibi subditos peccasse fatetur. Et tamē solus Deus punire poterat Pharaonem. Præterea in primo libro regum legitur. Si peccauerit vir in virum, placari ei potest Deus: si autē in Deum peccauerit vir, quis erabit pro eo? Quauis solus Deus sine peccato sit, hic tamē audis virum posse in virum peccare. Non ergo soli Deo peccare dicēdus est homo, quia solus Deus sine peccato est: aut soli Deo peccare dicemus regem, quia solus Deus regem punire potest: cū regem in sibi subditum, & virū in sibi æqualem peccasse, ex sacris literis pateat. Nisi fortē, peccare Deo, quiddā aliud sonet in sacra scriptura, quā peccare in Deum: quā verborum differentiam (vt ingenuē fatear) ego non video: cū absque vllō discrimine, vnum pro alio in sacris codicibus positum, sæpiissime reperiat. Sed si hæc præsentis versiculi expositio, quam tanti viri sanctitate perinde ac doctrina illustres comprobarunt, nō placet, quid genioli mei tenuitas poterit excogitare, quod doctis viris vel aliqua ex parte placere possit? Ad sit ergo ipse dominus, qui linguas infantium facit disertas, qui que docet hominem scientiā: & illuminare dignetur intellectum meum, vt valeam intelligere, & disserere, nō quod hominibus placeat, à quibus probari non opto: sed quod verum & germanum

manum literæ sensum exprimat, qui animarum saluti utcunque prodesse possit. Nec mirari quisquam debet, si nos aliquid in hūc locum contulerimus, quod à tantis viris fuerit prætermissum: quoniam (ut ait Paulus) i. cor. 13
 diuisiones gratiarum sunt: & (ut ait alius) Hora,
 nihil ex omni parte beatum. Quod ego domino donante de hoc loco ex aliis scripturæ locis coniecere valeo, ita habet. David ideó soli Deo se peccasse asserit, quia solo Deo præsentente peccatum commisit: solus Deus fuit illius peccati conscius. Nam si de adulterio sit sermo, certum est Dauidem nullis admisit testibus illud perpetrasse: cum ipse concubitus etiam coniugalis, qui honestissimus est, res sit adeò verecunda, ut nullus sit, nisi insanus, aut demens, qui loca secreta non requirat, ut talem concubitus explere valeat. Homicidium fuit secretum: quoniam &
 si David dedit literas ad belli præfectū & ducem, ut Vriam in acie constitueret in loco minus munito, & magis hostibus periuo, ignorabat tamen, an fortè propter Vriæ aliquod secretum scelus, iustitia ira exigente, id fuisset rex iubere compulsus: secreto tamē ne fortè si id publicè, & præcone clamante fieret, cōmotio aliqua, aut tumultus aliquis excitaretur, qui malè sedari posset. Prætereà, pec
catum

catur: quodlibet, plus pendet ex corde, quā
 ex opere. Nam ex hac sola ratione, opus ali-
 quod censetur peccatum, quia ex malitia cor
 disprodiit. De corde enim (vt ait ipsa met ve-
 ritas) exeunt adulteria, fornicationes, homici-
 dia, furta. Si ergo corde præcipuè peccatur, co-
 ram solo Deo peccamus, cū solus ipse sit qui
 intuetur cor. Peccatum ergo David sic fuit se-
 cretum, vt omnes lateret: quod cū solus Deus
 sciuerit, ideo ait. Tibi soli peccaui, hoc est, te
 solo conscio, te solo præfente. Nam si alij hoc
 sciuisent, illis etiam peccassem, quibus malo
 meo exemplo ruinæ occasionem præbuis-
 sem: quia tamen tu solus eras præfens cū pec-
 cabam, ideo tibi soli peccaui. Et hæc nostram
 interpretationem esse huic literæ germanam,
 apertissimè ostendit id, quod Dominus per
 Nathan Prophetam Dauidi minatus est, di-
 cens. Dabo vxores tuas proximo tuo: & dor-
 miet cū eis in oculis solis huius. Tu enim feci
 sti in occulto, ego autē faciam in conspectu to-
 tius Israel. Ex quibus colligimus, publicam
 poenam esse inflictam occulto crimini. Hoc
 ergo peccatum nunc ipse fatetur dicens. Tibi
 soli peccaui. Et hunc sensum verba sequentia
 innuunt, quibus ait, Et malum coram te feci.
 Ac si diceret, Tibi soli peccaui: quia malū co-
 ram te solo feci. Et hanc interpretationem in-
 nue-